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l{€ baz6 t6 nenit l0EiA tir" Ligjit Nr" 0411,-042} p,iiir l'rokurimin Publik tE lteprubli]kds se

I(osov6so i nrlryshuar dhe plotiisuar me ligjin I\r,, 04lL-237, ligiin Nr. 05/[,-lltitl clhe ligiin
l{r. 05/L-092, te Rregullc,res dhe UdlhEzur:si'l; C)perati'v te Prokurrimit Fublik At0l n,eni 41

pika 41.5 cltre ni baz6 tE X{regulklve p{0r pflrarqitjir: te kdrkes€s pdr rishqyltim pran6
l\utoriteteve Kontl'aktuesi,e, parashtrim te ank.es:t're prani! OSIIIP dhe vlera ,e taritfave te
arnkesave t6 r:regullores st! lProkurimjit Publikl n,enii 6 ;raragrafi 6.3, nenit 7 prlragrafi 7.2 si

clhe neni 8 paragrall8.l piika 8.1.1 bire k€t6 :

\/ E Nl ll) ll l\,1

I

lRefuzohet si e pabazuar l<i:rkesa pijr R.ishqyrtint e Operatorit Ilkonomilii -- ft'ompania er

lSigurimeve "SCAR:DlAN"",f.Si.C. nga lPrishtina e parashrtruar n€ mEnyril elektrtxike pCIrmes

platformEs sE pro}lurimil nrLe dat€n 28.07.2021, ptil'alitivitetin e prol<urirnit rne nr. 1525-21'

,1596-2-3-6 dhe nr. tE brenrdshEunz 62r5-21-0.20-2-,ii-5 mer titull: "SIGtlRltV[ TPl. DrFIE :fPL+ ]l

,IUTOMJI:T E\.E ZyllT'A[IE TE KOMIUNESi Sili ]VIA lduliHiiS - nItnnD EIl"

II

K;y vendilrm hyn nE frrqi menj€lner,Ei pes n€nshkrimit ti5 l;ij.

T4RSYEiT'lM

Operatori ek.onomik SCAIR.DIA.i\tr J.Sl.C" A.dr,osai:Pernandori .lustiniarr nr..3 Prishtine nte datdn

28.07,202I F,ermes platforr:nds elektronike te prokurirrnit, ka paraqitur kdrkes0 pi:r risrhqlyrtim mbi

njoftimin e .verrdinrit te lru.toritel.it Kontralktuers rne fe oiilirr eshtd percaktuLar peirf il.ttL::lli i1.enderil

per " Sigurimi TPL dtre TIlL,r- t0 hutornieteve z:yrlaro ter I(ornunds sd MamuLshtjs-lilite,nrder,

Si autoritet k.ontraktues, pas pranimit tci kdrrl<es;6s brencl'a afatit ligjor me kr"rjdes t,i: shtuar, duke uL

bazuarneneninSp,aragrafii 8.1 pikaS,ll.l l.tillregullore,srpErparaqitjetekdrkrls;espilrrishqyrtim
pran6 Autoritetit I,i"ontrakttuerse, paras;lrtrim te ankesave prand OSHP dhe 

"rlera 
* tarif'ave te:

ankesave, kemi shqyrtuar k.€lrkes€n p€l'rishqyrtinl tii pnrastrl.ruar nga O.Ii ''Scardia.nL''.}I.S'U. i cilli

n€ deklaraten e tij detale mbi faktet,Che arrgumentotl nEr nernin 7. nddr tb tjeraL lut'lioflon rreth

kompanise se kompania, dshtd er llicencuar rLga BQK dkre €shfe e regjistrui:rr ne lr'IutrilK si dhe na

njofton mbi aktivitr::tet t0 r:;ilat i ka td llir:encuara s;i komp,ani. Ne si Autoritetirt Karntt:aktues gjatti

vler6simit, kemi konstatua.r se kornpania ne fiat€ i ka plotEsuar tri kErkesat e paraprartt nH closjen er

ttl':tl"-



trenderit nd nenin III.2 KErk'esat e p€rshtatshmdrris0 prof'er;ionale te kerkuara ne dosjer te tenderit
dlhe njoftimin per krrntrate, por nrnk e ka pllotissuLar kerhesen nr, 4 ne t€ cilerL iSshrte parapar€
kerkesa si vijon: 4. C)perator:et ekonomik duh,ot te jene t0 l-icencuar si Kompani tei Sigurimit nga
IIQK, me te cilen autorizohen tE kryejnie shOrbinre sigurirrLesh n€ tenitorin e Kosor,,es,

Dhesid0shmijandkdrl[rrrtrrdo]kumerrtetsinel'ijim:

41. Licence p€r K.ompani t€ Sigurimlt (kopiJl e notellz.u?r).

Pas vler€simit te tenderit tii O.E. ankues, dslhtd konstatuar se O.E. ka dorHzuar rrjO kop.ie t0 pa
noterizuar t0 lLicenc0r;. Sa i perket kdsaj pike, O.E. ankues nd k€rkes€n p6r rishqy'rtim ka cekur se

rruk 6sht€ e nevojshme t€ jet6 e noterizuar licenr;a pasi qd BQK €sht€ rnbik6rqvres i joni dhe
licenca jepet vet€m nj6 her<i. Mirdpo nd nenin 59 te I-PP-s,,decidivisht eshte parapar:€ q€ p€r td
qen€ nj6 tendler i p0rgjegjsrh0m, aiL duhet tE jetE adnLinistrativisht ne rregull dhLe ti plotdsoj€ td
gljitha kdrkesat dhe dokumerLtet td k€rkuara ne dosje tE tenderit dhe njoftinrirL per k.ontrat0.
:\ndaj, esht€ konstatuar q€r O,.E. nuk e ka plot€suar kerl<esen nr. 4 pasi c1e nuk e hra dlo,rdzuar

d6shmin€eki!rkuarnepikdnecekurm0larte'

0.E. n€ preterndimirr e tij ka kerkuar siqarim se nd baztj til cilit vendim Esht€, beri) shpallja e

I-rtuesit td tenderi me te cili3m Esht€i shpallur litues O.lE. "IEUROSIG" SH.A. kur diherl se er nj€jta.
triompani ka berd shkelje dhe thyerje t€ tariles s€ si;gurimit TPL.

l{d nenin 3 t€' LPP-sl n€ fuqi jan€ paraprar€ pOrjastrtimet r: LFP-s dhe duke ubazstv nd dispozitat
ri6 fia16, sigurimi TPI-, dhe 'IPL'I nuk esht6 i pdrjashtuar, andaj si Autoritet K.ontrmk[uers kemi
rihpallur tendr:rin ne fiale, r:luke e p€rcaktuar kriterrin p0r dhOnie t€ kontrat4s n€ dosj,r t€ tenderit
dhe njoftimin per kontrate ii cili ka qenii '6Tenderi i pErgjegjshdm me gmimin mi0 t€i ult,t'"

Me qen€ se O.E. . "LIIJROSICi" SFLA. ka dor'€zruar tender t€tpergjegjshern, sepse, i ka plot€suar tii
gjitha k0rkesat nE closje t€ l.ernderit dh.e njollin:rin p€:r kontratd si dhe ka <lorEzuar .i:enderin 

me:

r;mimin me te ul0t, ne dulce u bazuur n€ rrenin 59 tg LPP-s, kemi vendosur r:1€ '[€i nji:jtin ter

shperblejm6 lne korlrlrate ptir sih€rbimet e p€rcaktuara rre proqedur€n e prokr"rrirnit; nd fiale.

lSi autoritet kontraktues, kemi kompetr;nca cihe jemi te obliguar q€ td zbatojm0 ltegjislacionin e

lProkurimit n0 fuqi, andaj edhe ne kete rest kemi ndjek"ur te gjitha hapat e k0rkuararng;a. l,PP-ja si
rJhe gjate procedures se vlerr€r;imit te ternderit n0 {alii me qene se si kriter pdr dhLenie t0 kc,ntrat€s

kemi percaktuar kriterin "lfenderi i ptlrgjegjr;h0fir file gmimin m€ t€ ul6t" <nuke u ba:,tuar nO k€t6
lkriter, kemi vend<lsiur qti (1.E. . "IitJROSI(f" SI[.A.. tF shp6rblehet me kotrtrrrte piir kdte
procedure tE prokurimit.

Sa i pdrket pr:etendirnit se JKompanite te cilat kamd ofruar gmimin m€ t€ lirei se 8,368,5ti € pdr nj€
vit, ne bazl tE sp'ecifikave teknike p€r l,lorLtrart€n nd {ialE, kanO bdre shkelje t0 tarifave,
konsiderojmd se ne nuk kerni kompetenc€ qe tra biljnrii a.nalizimin dhe vleresirnin e qr6s.htjeve t€

tarifave si dhe t€ kujdesemi pdr strkelj,et rreth tarilave td cilat kompanitd i b€jni! dhe t0 cilat O.E

"Scardian"J.S.C. i ka thellsuar nd k€rlkes€n per rishqyrt.im.:Per nje gdshtje te tillil ju si )kompani

mund t€ paraqitni r:a.stin prand EfQK-s si autoritet ptlr:gjegj0s. Nga tri komp,ani tti cilat kan€

paraqitur tenderin e tyre, eLsnjera nga of'ertat nuk e kand gniimin e nj€jt€, andtrj sa i perlcet kdsaj

gOshtje dispozitat e LPP-s e llan6 rregulluar shum€ qart0 serdo t€ shpdrblehet rnLe kontrati' O.E. i

cili i ka plotdsuar ti: gjitha kerkesat ne dosje tE tenderit dhe njoftimin p€r kontrat€ dhe ker ofruar
tenderin me r;mimin rnd td ulOt.



Operatori Ekonomik ankuer:i nuk e ka plctesuar edhe k0rhr:siin formale adrninistrative t0 p,a1apa1g

rr€ nenin II.6 Afatet kohore per nisje dhe/apo p0rfitndim te l<ontrat0s ne td cildn ershtti kerloar si
vijon:

I(jo kontrat0 publiker ka koh0zgjzrde pre.i 24 rnuajsh d.fre r1o te filloj te ekzekutotrret me njehere pas
rrenshkrimit tti saje.

-Operator€t ekonom ik. pjesiEmam€r; ne kete tenrder jane te obliguar qe me tenderirr e lyls te
clorezojne Afatin e n<.ryerjes se shelbimil",

- Afati i kryerjes s€ strerbirnit, nuk duhet t€ jetii mii i 6;jatE se 5 (Pes€) ditd.

l{e kete kErkers€ 6sh1.e parapare shum€ qa.rt6 se ras;t td rnors pdrmbushjes si3 k€tij lcuLshti 0.E1. do t€
konsiderohet si i pa pOrgjeg;iskrdm, oferla do tirefu:zohet dhe do te qojd nd eliminimin e ope;ratorit
ekonomik.

r\rsyetimi se kerkesia nuk ka qene e lrendosur siprs standardit te k0rkesaver 'l.ek k€r'kesat e

pdrshtatshmer:isd nE rlosje ttl tenderit, rrLir€pc, eslrt€r verL<lc,sur tek qtlllimi i kontratEs dtre: nul< 6sht€
vendosur sipas standardit te kdrl.resave ne dc,sjr,:, e,sht€, i pa bazuar dlhe i p,a qendruesh€m"
Kdrkesat forrrrale ad,rninistral;iLve nuk ve,ndosen tek kdrl<esat e p€rshtatshmiris6.

l{6 ftesdn p€r tender nE dosje t0 tenderit, 6shtd sqaruzLr saL}it€ se nga ju pril.et q€ td r:kzilmin,cni me
kujdes te gjitha pjeriiet dhe selksionet e kdsajj dosje tt1 terrderit dhe anekset e saj dlhe l.t1 pajl.oheni

me td giitha kdrkesat, sper:rifiikimet dhe kuslhtet o ptlrf'shLira ne dosje te tenderit, G.iithashtu n€i

lormularin e dor€zirnit td 1r:nderit ne prjes0rr I l,iormutani i l['errderit tE cilirn e l,:a dorrizueu O.E,
ankues, ne pikdn 1 J<a pranuar se: 1. I ka kontrolluar dhr: pranuar plotesisht permbajljet e dosjesi

r;€ tenderit dhe se ne pranojxrrd dispozitilt e sil.jd rr€ t€r0si, pa rezervim ose kufizim.

l(onsiderojmiS se falitet e paraqilrrra me larte,.iarLd te pa kontestues;hme te r;ilat jand vtjrietuar edher

nd procesvertralin e rrleresimit. te tenderit.

,{ndaj

lKonsiderojm,e se Operatori Iikonomik ankues, lierkesiin pr€r rishqyrtim e karber€i dukr: fiI,crS p&Surl

l<urrfar€ bazer juridike nd paLrashtrimin e ki:r'keses, kiishLtu q€ u vendos si ne dispo:r;itiv te kdtij
'vendimi.

lMamush6, me 29.}it .202I

te parashtro.j arrl<es€ pran€
(1Ct) dit€ve pas .uendimit tH


